Relatio Synodi ad Theod. apud Augustinum in Epist. ad Bonifacium.

Concil. Ephes. Part. 1. cap. 18. Synodus hæc ut dicitur Libera ac spontanea voluntate constituta est.

ante dicitur in Actibus Synodi Ephesinæ, quod hæc Synodus spontanea constituta est.

1. Tim. 1.

Vide Augustinum ad Bonifacium.

Augustinus.

Act. 4. & c. 18. Hebræos.

Augustinus contra Crecon. lib. 1. cap. 31.

Item epist. ad Bonifacium.

Sixtus epist. ad Ioan. Antioch.

cujus verba proferre necesse est, ut constet regiae & sacerdotalis auctoritatis consensionem maximam semper fuisse; ita ut non tantum nudum ministerium, velut apparitores, exequenda Conciliorum sententiae Principes praestiterint, sed jure etiam regio ad eandem damnationem post synodorum judicium suffragium suum adjunxerint ratione habita executionis publicae, quae proscriptionem illam sequebatur. Rem non insolitam Imperio & nos facientes, ad presentem venimus legem. Quoties enim Sacerdotum sententia quosdam indignos sacerdotio de sacris sedibus deposuit, quemadmodum Nestorium, Eutychem, Arrium, Macedonium, & Eunomium, & quosdam non minores alios, toties Imperium ejusdem sententiae & ordinationis cum Sacerdotum auctoritate fuit. Sicque divina pariter & humana concurrentia, unam consonantiam rectis sententiis fecere. Quare & ipse sententiam adversus Anthimum Iaram uxorem fecit, ut ipse loquitur, id est, quemadmodum explicat capite tertio, hoc firmiter ponit, & imperialibus legibus corroborat, ac si ab Imperio ipso provenisset. Deinde Menae Patriarchae dat in mandatis ut ad Metropolitam suae Dioceseos mittat quae Sacerdotio visa sunt, & ab Imperio confirmata, ταύτη τῆ δεχρηωσμένη δόξαντα, ταύτη τῶ τῆ βασιλείας κεκυρωμένα.

Marginal notes in Latin and Greek script, including 'Hic est...'

consecuturum qui res constitutas oppugnaverit; sed jure damnandum, & urbe expellendum.

XIV. Sed quo proposito leges illae de confirmandis Conciliorum decretis ab Imperatoribus ferrentur, Facundus Hermianensis in Africa Episcopus accuratè expressit. Florebat sub Iustiniano, à quo Trium Capitolorum causam discuti ægerrimè ferebat; ideoque multis verbis Principum audaciam exagitat, qui canonicas quaestiones ad suum iudicium revocare tentant, eoque ad exemplum Marciani Principis provocat, de quo haec sunt ejus verba: *Sciens igitur ille modestissimus Princeps Ozae Regi non impune cessisse quia sacrificare presumpsit, quod licitum est singulo cuique etiam secundi ordinis Sacerdoti, multò magis sibi impune cedere non posse cognovit vel quae jam de fide Christianarum fuerant constituta discutere, quod nullatenus licet, vel novos constituere canones, quod non nisi multis & in unum congregatis primi ordinis Sacerdotibus licet. Ob hoc itaque vir temperans, & suo contentus officio, ecclesiasticorum canonum executor esse voluit, non conditor, non exactor. Hic est certus limes quem regiae auctoritati in his negotiis praefigere oportet, ne inconsultò trahamur ad eam adulatorem, qua Principibus suis totius disciplinae ecclesiasticae summam Graeci deferebant. Haec sunt verba Demetrii Chomatiani Bulgariae Archiepiscopi in Responzione prima ad Cabasilam: *Imperator, ut communis Ecclesiarum Episcopimonarcha existens, & dictus, synodalibus praestit sententiis, & robur tribuit, ecclesiasticos ordines componit, & legem dat vitae politicaeque eorum qui altari serviunt. hoc amplius, & iudicium Episcoporum & Clericorum, & vacantium Ecclesiarum electionibus. ο βασιλεως ηδ οια κωνος τῆς ἐκκλησιας επισημοι αρχης εαν η δυναμει ομολογηται, & σιωδινεις γινωσκεις επιταται, & το κρησ αυταις χαριεται. ἐκκλησιατικας ταυτας ρυθμει, η νομοτεται βίω η πολιτικα τε βηματος, η μετω και δινεγεις επισκοπων, & κληρικων, & ταυτοσ χαριουσων υψοις ἐκκλησιας.* Quae magnifica verba omnino aliena sunt à mente veterum, nisi intra fines patrocini ecclesiastici contineantur. Alia est electionum ratio, de quibus agere non est praesentis instituti. [Vide librum octavum.]*

Vide Libellum Marcæ edrum Barcinone.

Facund. Hermian. l. 12. c. 3.

Lib. 1. Iuris Graeco-Rom.

XIII. More veterum Principum, Constantinus Pogonatus definitionem sextae Synodi adversus Monothelitas suo Edicto se confirmasse ad Leonem II. Pontificem scripsit. Quod adeo gratum fuit Leoni, ut in haec verba Constantino gratulabundus rescripserit. *Synodali igitur sententia, & Imperiali Edicti censura, tanquam ancipiti spiritus gladio, cum priscis haeresibus etiam novae pravitate error expunctus est.*

Synodus Orientalium Episcoporum à Iustiniano Rhinormeto coacta in Trullo Palatii, sub nomine sextae Synodi canones edidit: quorum confirmationem ut impetraret à Principe, eadem verba usurpavit, quibus usà fuerat Synodus Oecumenica secunda erga Theodosium. Constantinus & Irene relecta coram se fidei definitione à septima Synodo edita, eam subscriptione sua muniverunt, postquam illis constitit de consensu omnium decretam fuisse. Eodem pacto (postquam praesente Basilio Imperatore, relectis canonibus ab octava Synodo editis, fidei Symbolo, & Photij depositione, consensum suum Episcopi testati sunt) *Allocutione sua Basilius edixit, ut si quis Clericus aut laicus contra synodi canones aliquid haberet dicendum, prodiret in medium, & aperiret quid illi videretur. Nam soluta synodo, nullam illum veniam ab Imperatore*

Marginal notes in Latin and Greek script, including 'Hic in Concilio...'

C A P V T X I.

Synopsis.

I. Non solum in universum decreta Conciliorum Principes confirmant, sed etiam canones aliquos specialibus legibus. Probatum exemplo Theodosij, qui vetuit Clericis consortia extranearum mulierum. ex sem-

sentia Concilij Niceni, quam lege explicuit. E Leone, de monachis & simoniaciis decernente, juxta canones Synodi Chalcedonensis.

I. Justiniani Constitutiones de causis ecclesiasticis, à quibusdam damnatae, ab aliis male acceptae. Iure Tutitionis latae sint, ad Canonum executionem.

II. Discussio Justiniani Constitutiones, quae personae aut res ipsas respiciunt. Illae desumptae à Canonibus, qui suppletur, agendi modo praescripto. Quae de rebus, de nuptiis, & de foro latae, tunc à jurisdictione mera Principis pendebant.

IV. Ioannes Scholasticus Collationem Novellarum Justiniani cum Canonibus à Theodoro collectis composuit. Ex sensu Ioannis, Novella Canonibus comulerunt auctoritatem, interpretationem, & supplementum.

V. Novellarum istarum usum commendatus ab Ecclesia Romana, ex Gregorio M. Ioanne VIII. Hincmaro, & Ivone.

VI. Quiritur, an leges canonibus contrariae in causis ecclesiasticis vim habeant. Nullae sunt ex rescripto Valentini, & ex sententia Synodi Chalcedonensis, de qua dictum cap. VIII. huius libri. Quod intelligendum de canonibus receptis, ex Balsamone.

VII. Eo sensu explicatur Constitutio Friderici II. & Decretalis Honorij, verbaque Nicolai I. nempe de canonibus & decretis receptis.

VIII. Si leges canonibus contrariae essent irritae, rescindebantur à Principe, non à Synodo, è Concilio Chalcedonensi. Discutitur locus Gregorij M. de lege Maurity, quam Pontifex promulgavit, etsi adversaretur libertati Christiana. Primum caput, Clericorum conditiones respicit: sed verbis in laicos conceptis, antequam adsciti essent in Clerum. Quod à Principibus fieri posse docent Theodosius, Honorius, & Innocentius I.

IX. Secundum caput legis Maurity, de militibus qui monachismum exoptarent, quod Gregorius non approbat. Sed legem promulgat, juxta ordinem praescriptum, missis exemplis ad Metropolitae. Suspendit executionem illius capituli, ea auctoritate qua Praefectus pratorio & aliis delegatis ad promulgandas leges ex Novella Justiniani competit. Quare non est recurrendum ad summam potestatem Romanae sedis.

X. De altero Maurity & Phoca rescripto Canonibus contrario agit Gregorius, cum summa modestia. Ejus rescissionem Principi servat.

NON solum autem Edictis generalibus, quae à Conciliis constituta erant, Imperatores confirmabant; sed etiam legibus & rescriptis specialibus nunc haereticos reprimebant, nunc interversae disciplinae consulebant, definitiones Canonum amplexi. Honorius & Theodosius extranearum mulierum confortia Clericis interdunt; hac tantum facultate concessa, ut matres, filias, atque germanas intra domorum suarum septa contineant; in quibus nihil scævi criminis suspicari foedus naturale permittit. Sed quis non videt expressam verbis legis, canonis tertij Nicæni sententiam? Id unum ad canonis interpretationem omnino necessarium addunt, ne domo expellantur uxores quae ante sacerdotium

maritorum legitimo fœdere illis conjunctae sunt. Quae exceptio, & è canone septimo apostolico transcripta, & è quotidiana praxi hausta, legi Principum adjungi potuit; eamque deinde Leo I. decreto suo approbavit. Unde ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos nec dimittere uxores, & quasi non habeant sic habere; quod & salva sit caritas connubiorum, & cesset operatio nuptiarum. Monachis exeundi è monasteriis facultatem interdicit Leo Imperator, exceptis apocrisiariis, seu monasterij procuratoribus; sed prohibitionem illam ex antiqua regula monachis praescripta, & à Concilio Chalcedonensi approbata, desumpsit. Ex ejusdem Concilij canonibus sanctissimae legis ferendae occasione hausit adversus ambitum eorum qui sacerdotia mercantur, quos à gradu sacerdotij per pecunias turpiter redempti retrahi juber. quae est poena canonica dejectionis, hac lege confirmata. Praeterea ad instar criminis laesae majestatis accusationem institui, reosque infamiae perpetuae damnari, suo jure decernit.